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Den 19. september 2024 markerer 80-årsdagen for Aktion Möwe; et af de 
mest gennemgribende tyske indgreb i Danmark under besættelsen og samtidigt 

den sorteste dag i dansk politis historie. I en landsdækkende aktion gik 
besættelsesmagten til angreb på dansk politi og grænsegendarmeri. Cirka. 2.000 
danske betjente og 140 gendarmer blev deporteret til tyske kz- og krigsfangelejre 

med flere døde til følge. Resten af politistyrken blev opløst med store konsekvenser 
for det danske samfund og besættelsesmagten selv. 

Tyske marinesoldater 
lå sårede og dræbte 

tilbage efter kampene 
med politivagten i 
gaderne omkring 

Amalienborg Slot.  
Foto: Frihedsmuseet
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Slotsholmen i ministerierne, ligesom 
også to unge politifolk blev dræbt af 
de fremadstormende tyske tropper i 
henholdsvis Odense og Aalborg.

Ingen modstand
Også dansk politis nervecenter på 
Københavns Politigård, der dengang 
også rummede hovedkvarter for 
Rigspolitiet, blev hurtigt og effektivt 
overrumplet. Forud for aktionen havde 
medlemmer af den professionelle tyske 
terrorenhed Petergruppen indfundet 
sig i bygningen, klædt i civilt og med 
våben skjult på sig. Som en trojansk 
hest havde de holdt danske betjente 
op indefra og derved sikret passage for 
de fremtrængende tyske politisoldater. 
Overraskelsesangrebet var effektivt. 
Fæstningen faldt uden modstand, og 
det samme var med en enkelt undta-
gelse tilfældet ved alle øvrige polititje-
nestesteder rundt om i Danmark. Dette 
var da også i overensstemmelse med 
dugfriske retningslinjer fra Justitsmi-
nisteriet, der lød, at politiet ikke med 
våbenmagt måtte modsætte sig foran-
staltninger gennemført fra fremmede 
myndigheder.

Lange kampe ved Amalienborg
Den store undtagelse fandt sted ved 
Amalienborg Slot klokken 12.15. Her 
kom det til voldsomme kamphand-
linger mellem den danske politivagt 
og en tysk marineafdeling, der ved en 
skæbnesvanger fejltagelse havde lagt 
sin rute tværs igennem slotspladsen 
på vej til en helt anden opgave. Da ty-
skerne, trods advarselsråb, forsøgte at 
forcere slotsvagtens afspærringer, blev 
de mødt af et inferno af skudsalver fra 
politivagten. Først efter to og en halv 
time blev kampene indstillet, efter det 
stod klart, at hverken politivagten eller 
kongen selv indgik i planerne for Akti-
on Möwe. Tilbage i gaderne lå et dusin 
dræbte tyske mariner og adskillige 
civile danskere, der havde mistet livet 
i kampene.

I mellemtiden havde den danske cen-
traladministration fået præsenteret en �
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tidigt klokken 11.00 i et koordineret, 
landsdækkende overraskelsesangreb.

Mens værnemagtens kaserner og det 
tyske politis tjenestesteder således em-
mede af aktivitet rundt om i Danmark 
denne formiddag, gik livet sin vante 
gang ved det danske politis mange 
forskellige tjenestesteder i landets 
dengang 72 politikredse. Ingen af dem 
kunne vide, at de denne formiddag 
skulle blive mål for den største enkel-
taktion iværksat af tysk politi under 
besættelsen. 

Falsk luftalarm var startskuddet
Da klokken passerede 10.30 bevægede 
tyske politistyrker i hovedstaden sig 
ud fra deres kaserner for at gå i stilling 
ved de objekter, som de skulle slå til 
imod. Forud havde enhederne fået ud-
leveret kommandoplaner, der udførligt 
beskrev, hvordan angrebet skulle tage 
sig ud ved de enkelte mål. Så snart de 
var i stilling, var det blot at vente til 
tiden var inde.

Klokken 10.59 blev der afgivet flyver-
varsel for hele Østre luftværnsområde i 
Danmark. Mens luftsirenerne gjaldede 
ud over det storkøbenhavnske luftbe-
skyttelsesområde, blev gaderne hurtigt 
tomme i takt med, at folk indfandt sig 
i beskyttelsesrum. Politifolk skulle 
hurtigst muligt samles på deres tjene-
stesteder for at kunne stå til rådighed 
i tilfælde af bombardement. I virkelig-
heden var der ingen fare for bomber 
fra himlen denne tirsdag. Luftalarmen 
skulle vise sig at være falsk og virkede 
i stedet som igangsætter for Aktion 
Möwe i hovedstadsområdet.

Kort efter bragede tyske politi- og 
værnemagtsstyrker ind på de danske 
polititjenestesteder rundt om i landet. 
Ikke sjældent skete overfaldet og passi-
viseringen af de danske betjente under 
voldsomme råb og med hævede våben. 
Enkelte steder blev der under stormen 
på politistationerne uden videre afgivet 
skud mod politi og personale med 
flere sårede og døde til følge. Det sås 
blandt andet i København ved Hoved-
banegården, på Amager, i Valby og på 

tørstedelen af den danske 
befolkning havde endnu 
ikke fået øjne, da det tyske 
ordenspoliti i al hemmelig-
hed blev sat i alarmberedskab 
tidligt om morgenen den 

19. september 1944 klokken 05.00. Det 
tyske politiske hovedkvarter i Dag-
marhus i København blev i løbet af de 
tidlige morgentimer hermetisk lukket 
for al kommunikation ind og ud af 
bygningen. Formålet var at minimere 
risikoen for lækage af informationer 
om det forestående tyske indgreb, der 
igennem nogle uger var blevet for-
beredt i en snæver kreds tæt på den 
tyske politi- og værnemagtsledelse i 
Danmark. Først klokken 06.00 blev en 
bredere kreds af ledelseslaget i det ty-
ske politi for første gang orienteret om, 
hvad der helt konkret skulle ske rundt 
om i hele Danmark den selvsamme 
formiddag.

Landsdækkende overraskelsesangreb
Et par timer senere udgik der en 
fjernskrivermeddelelse fra det tyske 
sikkerhedspolitis hovedkvarter i Shell-
huset til det tyske politis regionscentre 
rundt om i landet. Meddelelsen var 
kortfattet, og indbefattede kodeordet 
”Möwe” (måge). Kodeordet var et signal 
til, at de regionale politichefer skulle 
bryde forseglingen på de kuverter, 
som de et par dage forinden havde fået 
udleveret personligt af lederen af den 
tyske sikkerhedstjeneste. I kuverterne 
lå der ordrer til iværksættelse af Aktion 
Möwe, der havde det danske politi og 
grænsegendarmeri som mål.

Helt konkret skulle tyske politi- og 
hærenheder slå til mod stort set samt-
lige danske polititjenestesteder over 
hele landet. I de fire største byer, Kø-
benhavn, Aarhus, Odense og Aalborg, 
og ved politikaserner i omegnen af 
Helsingør, skulle alle antrufne politi-
folk arresteres, mens politiet i resten af 
landet så vidt muligt skulle afvæbnes. 
Hertil skulle også det danske græn-
segendarmeri i Sønderjylland pågribes. 
Det hele skulle løbe af stablen sam-
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Således medførte Aktion Möwe flere 
problemer, end den løste.

Politimuseet markerer 80-årsdagen for 
Aktion Möwe ved et foredrag v/Folkeuni-
versitetet i København den 19. september 
2024 kl. 16. Kontakt Politimuseet for 
henvisning til billetter.

flig af den plan, som man fra tysk side 
havde tænkt skulle følge i kølvandet på 
det operative anslag mod politiet.

Den forkromede plan kuldsejlede
Ophavsmanden til Aktion Möwe var 
den højere SS- og Politifører i Danmark, 
Günther Pancke, der længe havde næ-
ret dyb mistillid til det danske politi. 
Planen, der var blevet godkendt af Him-
mler og Hitler, var todelt. Den 45-årige 
SS-general ville på én og samme tid 
eliminere den trussel, som den store, 
velbevæbnede danske politistyrke 
potentielt udgjorde over for besættel-
sesmagten, ikke mindst i tilfælde af en 
frygtet allieret invasion i Vestjylland, 
og samtidig skulle aktionen føre til en 
reorganisering af dansk politi under 
tysk overherredømme. Herudover skul-
le aktionen udvise handlekraft over for 
ikke mindst Himmler, Panckes fore-
satte, som i længere tid havde været 
utilfreds med sin mand i Danmark.

Truslen fra dansk politi skulle af-
monteres ved simpelthen at fjerne et 
tilfældigt udsnit af politiets våbenføre 
mænd fra Danmark, konkret ved de-
portation af cirka 2.000 danske betjente 
til tyske kz-lejre. Samtidig forventede 
Pancke at kunne udnytte chokket fra 
aktionen og massedeportationen til 
at gennemtvinge en omorganisering, 
der ville drive den resterende danske 
politistyrkes knap 8.000 mand ind i 
modstandsbekæmpelsen igen. Den 
tyske SS-general havde akut brug 
for dansk politi, eftersom hans egne 
mandskabsmæssige ressourcer var 
stærkt begrænsede.

Mens aktionens første fase – det 

¦

operative angreb og arrestationen af 
betjente – i grove træk gik smertefrit, 
skulle aktionens anden fase – reorga-
niseringen – ende i kaos. Årsagerne 
hertil var flere: Blandt andet nægtede 
de ikke-deporterede betjente at fort-
sætte arbejdet, så længe kollegaerne 
var i fangenskab, ligesom den tyske 
kommunikation til offentligheden om 
aktionen fejlede. Det ene tidspunkt hed 
det, at dansk politi var ”opløst”, og det 
næste øjeblik lød på ”reorganisering” 
af politiet.

Forråelse og stigning i kriminalitet
Resultatet af Aktion Möwe blev utilsig-
tet en opløsning af det danske politi, 
hvilket var en katastrofe for såvel det 
danske samfund som besættelsesmag-
ten selv. Den danske centraladmini-
stration havde mistet sin sidste væb-
nede magt, og danske myndigheder fik 
travlt med at forsøge at gribe de mest 
vigtige af de mange civile forvaltnings-
opgaver, som dansk politi dengang 
varetog. Opgaver, der var vitale for at 
holde det danske samfundsapparat 
kørende, hvilket også var af stor betyd-
ning for besættelsesmagten. Således 
havde besættelsesstyret kun interesse 
i, at der var ro og orden i Danmark. 

Nu indvarslede Aktion Möwe den 
politiløse tid, der blandt andet blev 
kendetegnet ved en kriminalitetseks-
plosion og voldsom forråelse i den ind-
ædte dødskamp, der fandt sted mellem 
modstandsfolk og danske håndlangere 
for tyskerne. Pancke fik altså ikke hals- 
og håndsret over slagkraften fra den 
resterende danske politistyrke, der i 
stedet blev organiseret illegalt.

Den højere SS- og Politifører, 
Günther Pancke (th.), var kommet 
til Danmark i slutningen af 1943. 
Her ses Pancke i en rolig stund med 
den rigsbefuldmægtigede Werner 
Best (tv.), som han i sommeren 
1944 kom på kollisionskurs med. 
Foto: Frihedsmuseet

Ny bog om Aktion Möve
Artiklen tager afsæt i den nye bog: 
”Aktion Möwe: 19. september 1944”, 
skrevet af Anders Brandt Lundager 
og Frederik Strand, henholdsvis 
historiker og museumsleder ved 
Politimuseet. Bogen udkommer ved 
forlaget Lindhardt og Ringhof den 16. 
september 2024.
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